
ちどり通信

東京ちどり病院 通所リハビリテーション NO16. 2023年9月

みなさま、こんにちは！

今年の9月は残暑が厳しいとの予報でした。朝晩がわずかに涼しいかもしれませんが、
基本は酷暑ですね。毎月の評価で、ご自宅での役割をお聴きしているかと思いますが、
先月はこの暑さが原因で、活動範囲が少なくなったり、活動量が減っている方が増え
ていました。早く秋の穏やかな気候に戻らないと、みなさまも、私たちも、体がなま
りそうです。
活動を再開したい、と思ったときに、動くことができるように、ご一緒に準備を続

けてまいりましょう！

ご報告 ～一時休業のお詫びとご理解、ご協力のお礼～

ご利用者アンケートへのご協力のお願い

先月もご案内いたしましたが、9月下旬にご利用者ご本人を対象とした、アンケー
ト調査を予定しております。基本的にはご来所中に、ご記入いただき、その場で回収
致しますが、お持ち帰りいただき後日ご持参いただいても結構です。なお、ご記入い
ただいた際には、趣旨説明の書類のみ、お持ち帰りいただけるよう、準備を進めてお
りますので、ご家族の皆様におかれましては、実施理由の詳細をご確認いただければ
ありがたく存じます。
尚、集計結果は、10月号以降の本通信にて随時ご報告いたします。

ご不明な点がございましたら、お電話などでご連絡いただければ幸いです。
よりよいサービスの提供のため、ご意見をお寄せください。
ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

先月8月8日（火）～8月11日（金）まで、急遽全面休業とさせていただきました。
ご利用者様やご家族をはじめ、関係者の皆様には多大なご心配とご不便をおかけしま
したこと、改めまして心よりお詫び申し上げます。

今回の休業は、通所所属職員2名及び、通所ご利用者1名の新型コロナウイルスへの
感染が判明したことを受け、感染拡大防止の観点より行いました。
8月12日（土）より再開しておりますが、8月末現在、当通所ご利用による新型コロ

ナウイルスに新たに感染された方は確認されておりません。

ご報告が遅くなりましたが、感染対策強化の一環として、昨今感染者数の増加に伴
い、皆様と院内にて個別に対応させていただく際、職員はマスク装着に加えて、フェ
イスシールドを装着しております。

毎日の健康管理と徹底した感染防止対策をより一層注力し、職員一同皆様に安心し
てご利用いただけますよう努めてまいります。
今後ともご理解ご協力のほど、よろしくお願いいたします。



ちどり通信
Tokyo Chidori hospital

東京ちどり病院 通所リハビリテーション

９月の予定 イベント情報
９月18日（月）～９月23日（土）
レクリエーション
「ちどり食堂、開店！」

９月25日（月）～９月30日（土）

診察・リハビリテーション会議（日程は個
別にお知らせします）

９月のレクリエーションは
「ちどり食堂、開店！」 です

まだまだ猛暑ですが、そろそろ秋、食欲の
秋です。
食べることは生きること、美しい配膳は
食欲をそそるものです。
皆様で協力して、おもてなし準備をいた
しましょう！

編集後記
開所以来初の連続休業を経験し、
習慣を当たり前に続けることの難しさを
強くかみしめました。休業のご連絡のお
電話をさせていただいた際に、ねぎらい
や労わりのお言葉を多数いただき、
皆様の優しさや、温かさで、この通所が
包まれているのを感じました。 改めて皆
様の夢を かなえるために、ご一緒でき
る貴重な時間を共に味わいたいと強く
願う機会となりました。（K.A）

今月のお花

ダリア
（天竺牡丹）

NO16 2023年9月

ダリアと聞いて、どのような花を思い浮かべるでしょうか。豪華で
力強く咲く大輪種から、優雅な中輪種や可憐な小輪種、シンプルな
一重咲きや変化咲きなど品種が非常に多い花ですので、イメージが
異なる方もいらっしゃったかもしれません。もともとは球根ですが、
種から育つ種類もあるそうです。

特に赤いダリアの花言葉は「華麗」「栄華」。

昇進祝いや就職祝いなどの贈り物によく用いられています。

８月のレクリエーション：キレイな富士山の取り戻せ！大掃除大作戦

毎月行っているレクリエーションですが、どんどん実践的な活動に結び付くように、
以前行ったレクリエーションの難易度を変更して行ってまいります。
僅かお二人で3分程度で終わられた日もあれば、お互いのできることを最大限に活か

して作業できるように、互いに励まし合う、ほのぼのとした場を拝見することもでき
ました。当然早いだけではない評価ポイントがいくつかありましたのでご紹介します。

☆評価ポイント☆

①計画的に作業する、作業計画を協力して考える
※前回はあらかじめ段ボールを机上においておきましたが、今回は
段ボールを机上に準備する段階からお願いしています。
②どのように手を伸ばしたら安全に物を拾うことができるか判断する

※床に置いてあるほうきなど、遠方のものをかき集める手段を安全に
考えてくださった方がいらっしゃいました。


	スライド 1
	スライド 2

